
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/03/2024 | Edição: 53 | Seção: 2 | Página: 16

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.264, DE 12 DE MARÇO DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.000497/2024-71, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD), dos candidatos a seguir

relacionados para matrícula no Curso de Altos Estudos em Defesa (CAED) edição 2024, da Escola Superior

de Defesa, sediada em Brasília/DF, a ser realizado na modalidade presencial no período de 26 de fevereiro

a 28 de novembro de 2024, ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data

de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E SERVIDORES CIVIS DO MD E ESD

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra FABIANO JOSÉ FERREIRA LEAL Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra RODRIGO DE CAMPOS CARVALHO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra LEONARDO CAVALCANTI DE SOUZA LIMA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MÁRCIO BORGES FERREIRA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ALEXSANDRE TEIXEIRA DE VASCONCELOS Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE PINHEIRO GADELHA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra ALEXSANDER MOREIRA DOS ANJOS Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra CESAR AUGUSTO PRUDENCIO PIMENTEIRA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra LUIS OLAVO ATHAYDE ZÚÑIGA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra EDGARD CARDOSO GAMA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra HAYNNÈE TRAD SOUZA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra CARLOS EDUARDO FELIPE DE FREITAS SILVA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra FÁBIO BORGES GONÇALVES Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MARCELO BRAVIN CALLEGARIO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra JOSÉ CLAUDIO MOREIRA FILHO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra
ROGERDSON FABIANO DA COSTA PEREIRA DA

SILVA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MARCELO FORTUNATO HERINGER ROSA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra MARCIO HECKSHER STALLONE Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra JAMES ACÂMPORA BESSA PINTO Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra RODRIGO FERNANDES MONTEIRO Comando da Marinha

Coronel MOISES FELIPE GERVAZONI VIANA Comando do Exército

Coronel NOÉ BISPO DA SILVA Comando do Exército

Coronel ALEXANDRE GRANGEIRO DE LIMA Comando do Exército

Coronel CRISTHIAN EVANGELISTA DE SOUSA Comando do Exército

Coronel FERNANDO CASAGRANDE ESTEVES Comando do Exército

Coronel FILIPE SILVA DOS SANTOS Comando do Exército

Coronel MILTON COSTA NETO Comando do Exército

Coronel GLAUBER JUAREZ SASAKI ACÁCIO Comando do Exército

Coronel HIALLYSON ELLER GONÇALVES CRUZ LANDIM Comando do Exército

Coronel RICARDO PETERSON CORDOBA ROBERTO Comando do Exército

Coronel PAULO DA SILVA NOGUEIRA Comando do Exército



Coronel WAGNER FERNANDES DOS SANTOS Comando do Exército

Coronel JOSÉ RICARDO CABRAL AVELAR Comando do Exército

Coronel DIEGO SIMÕES DOS REIS DA COSTA Comando do Exército

Coronel ROGÉRIO BEZERRA PASSOS Comando do Exército

Tenente-Coronel CLÓVIS JESUS DE SOUZA Comando do Exército

Tenente-Coronel CARLOS NUNES PACHECO NETO Comando do Exército

Tenente-Coronel FELIPE PEREIRA BARROS Comando do Exército

Tenente-Coronel GERMANO BOTELHO PEREIRA Comando do Exército

Tenente-Coronel MAURÍCIO GRÖHS Comando do Exército

Tenente-Coronel ADRIANO POSSETTI DE SOUZA DIAS Comando do Exército

Coronel ERIVANDO PEREIRA SOUZA
Comando da

Aeronáutica

Coronel LUCIANO CANTUARIA PIETRANI
Comando da

Aeronáutica

Coronel LUIZ DOS SANTOS ALVES
Comando da

Aeronáutica

Coronel JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS BEZERRA
Comando da

Aeronáutica

Coronel LUCIANO ANTONIO MARCHIORATO DOBIGNIES
Comando da

Aeronáutica

Coronel RICARDO FELZCKY
Comando da

Aeronáutica

Coronel ELÉSIO MARTINS FERREIRA
Comando da

Aeronáutica

Coronel MAURÍCIO CUNHA MASSA DE OLIVEIRA
Comando da

Aeronáutica

Coronel RENATO LEAL LEITE
Comando da

Aeronáutica

Coronel NAZARENO CORREIA PEREGRINO
Comando da

Aeronáutica

Coronel LUIZ CARLOS NUNES DE SOUZA
Comando da

Aeronáutica

Coronel LUIZ EDUARDO RESTUM HENRIQUES
Comando da

Aeronáutica

Coronel MARCELO FERREIRA PEDRO
Comando da

Aeronáutica

Coronel DAVID DE ANDRADE PEREIRA
Comando da

Aeronáutica

Civil DANIEL SANTANA FERNANDES Ministério da Defesa

Professora Doutora VIVIANE MACHADO CAMINHA
Escola Superior de

Defesa

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO NOME PAÍS

Coronel JOSÉ IGNACIO SILVANI ARGENTINA

Coronel ARUN TOM SEBASTIAN ÍNDIA

Civil SUZAN MIALSKI RAMOS RESSTEL EUA

Civil EDWIN JOSUE CASTELLANOS LÓPEZ GUATEMALA

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES

ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO INSTITUIÇÃO UF

ALEXANDRE DUARTE

SIQUEIRA
Assessor

Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate

à Fome

DF

ALINE FERNANDES

BRESOLIN
Oficial de Inteligência

Casa Civil da Presidência da

República
DF

ANDRÉ FERREIRA

BERMUDEZ
Chefe de Gabinete Superior Tribunal Militar DF

ÂNGELA DE ALMEIDA

MARTINS
Analista Legislativo Senado Federal DF



CESAR RODRIGUES VAN

DER LAAN
Consultor Legislativo Senado Federal DF

CYNARA MENDONÇA

MOREIRA TINOCO
Professora Universidade Federal de Goiás GO

DANYELLE DE SIQUEIRA

CAMPOS GIL LEMOS

BARRETO

Chefe de Departamento Serviço Geológico do Brasil DF

EDILSON URBANO DA

SILVA
Analista de Comércio Exterior

Ministério do Desenvolvimento,

Indústria, Comércio e Serviços
DF

EMERSON SILVA GOMES Agente da Polícia Judicial Conselho Nacional de Justiça DF

ERITON LINCOLN TORRES

POMPEU
Oficial de Inteligência

Casa Civil da Presidência da

República
DF

FABIANO CHAVES DA SILVA Chefe de Gabinete
Ministério do Meio Ambiente e

Mudança do Clima
RS

FABIO MEDEIROS DE ASSIS Gerente de Soluções Banco do Brasil DF

FABIO PEREIRA

MARGARIDO
Comandante de Batalhão Polícia Militar do Distrito Federal DF

FABRÍCIO DE MOURA

SABINO
Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal DF

FELIPE BARBI CHAVES
Secretário-Geral da Diretoria

Colegiada
Agência Nacional de Mineração DF

GIL PINTO LOJA NETO Chefe de Assessoria Especial Ministério das Comunicações DF

GUSTAVO DURAN DO

VALLE
Secretário Supremo Tribunal Federal DF

IDO ALEXANDRE

RODRIGUES ALVES
Gerente Telecomunicações Brasileiras S.A. DF

ISAAC PINTO AVERBUCH

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Ministério de Minas e Energia DF

JOSÉ ABÍLIO DE PAIVA

RAMOS
Gerente Nacional Caixa Econômica Federal DF

JULIANA SOUZA MOTA

Coordenadora do

Departamento de Defesa e

Segurança

Federação das Indústrias do Estado

de São Paulo
SP

KARLA KRISTINE CORREIA

AMENO

Coordenadora-Geral de

Licitações e Patrimônio
Instituto Nacional do Seguro Social DF

LEANDRO LUIZ DE

OLIVEIRA

Secretário de Segurança

Institucional

Universidade Federal de Santa

Catarina
SC

LOIANE GOMES DE

MORAES
Pesquisadora em Geociências Serviço Geológico do Brasil DF

LUCAS CAETANO LEÃO
Comandante do Grupamento de

Proteção Ambiental

Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal
DF

LUIS GUSTAVO COSTA REIS Analista Judiciário Superior Tribunal Militar DF

MARCIO AKIRA HARADA Diretor Substituto Agência Espacial Brasileira DF

MARIA ROSARIA DA SILVA

BARCELLOS
Supervisora

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República

DF

MANUELLA ANDRADE

PEREIRA DE SOUZA SILVA
Gerente de Projetos Instituto Nacional do Seguro Social DF

NELSON SIMÃO DE

CARVALHO JUNIOR
Analista de Comércio Exterior Ministério de Minas e Energia DF

NILO DA SILVA TEIXEIRA Assessor
Ministério da Integração e

Desenvolvimento Regional
DF

NILSA ANTONIA DE

OLIVEIRA

Assessora do Gabinete do

Comandante-Geral

Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal
DF

OSVALDO BRUNO

PEDROSA DE SOUSA

MARTINS BARBOSA

Auditor da Receita Federal
Secretaria da Receita Federal do

Brasil
DF

PATRICIA APARECIDA

ABREU MOREIRA
Gerente de Soluções Banco do Brasil DF

PAULO ROBERTO ALVES

DE CARVALHO JUNIOR
Auditor da Receita Federal Ministério da Fazenda DF



RAFAEL DE SÁ SAMPAIO
Substituto do Subsecretário de

Ensino e Gestão de Pessoas

Secretaria de Segurança Pública e da

Paz do DF
DF

RAIMUNDO DA ROCHA Assessor Técnico
Instituto de Pesquisa Econômica e

Aplicada
DF

REGILENE SIQUEIRA

ROZAL

Subsecretária de

Prevenção à Criminalidade

Secretaria de Segurança Pública e da

Paz do DF
DF

RICARDO MAGNO TEIXEIRA

FONSECA
Coordenador

Tribunal de Justiça do Distrito Federal

e dos Territórios
DF

ROBSON RIBEIRO VICENTE

ALVES
Assessor

Tribunal de Justiça do Distrito Federal

e dos Territórios
DF

ROSSANA BALESTRA

CHOZE
Coordenadora Universidade Católica de Brasília DF

RUBIANE HELOISA

OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de

Laboratório de Engenharia

Parque Tecnológico São José dos

Campos
SP

SILVIO LUIZ RODRIGUES

TESTASECA
Auditor Fiscal Ministério da Agricultura e Pecuária DF

THIAGO FERNANDES DO

PRADO
Analista Administrativo

Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis
DF

THIAGO FERREIRA

PORTELA
Coordenador Telecomunicações Brasileiras S.A. DF

Total de candidatos selecionados: 106

GEN EX FRANCISCO CARLOS MACHADO SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


